P. Graveson Hist. Eccles. V.T. Tom. II.

fendi, seu dandi foecunditatem, sed tantum, ut docent Medici, *Mandragoræ* possunt quadanteūs foecunditatem juvare. Scribit enim *Plinius* lib. 25. cap. 13. sêmen *Mandragoræ* potum purgare foeminarum uterum, indequé fieri, ut ad conceptum præparetur. Alter error, quem perinde cavere debes, in eo situs est, quod nonnulli, post *Dioscoridem* & *Theophrastum*, affirmant, *Mandragoras* vim habere philtrei amatorii, unde inferunt, *Rachelem* *Mandragoras* sororis suæ *Lia* idèo expeditivis, ut hoc pacto amore viri sui *Jacobi* magis ac magis in se accendere ac inflammare posset, quemadmodum olim *Ethnici*, ad amorem foeminarum sibi conciliandum, philtoris amatoris uti soleme fuisse, docent Scriptores prophani. Sed apage hunc errorem, Tantum enim abest, ut *Mandragora* vim habeat philtrei, apti ad provocandum amorem, quin potius sit genus herbæ soporiferae, propter innatam, quam habet frigiditatem, quod fit, ut sive olfactu, sive in poculo somnifera sit, & libidinis impetum cohibeat, sicut (post *Plinium* lib. 25. cap. 13.) docent periti Scriptores Botanici, qui de *Mandragora*, ejusque vi, ac proprietatibus tractârunt, quos inter præsertim legi debet *Mathiolus*, qui luculentissimos in *Dioscoridem* edidit Comentarios. Præterquam quod incredibile est, *Liam* & *Rachelem*, quarum preces ad habendam prolem Deus, ut inquit Scriptura Sacra, exaudiuit, voluisse pagano ritu uti *Mandragoris*, philtri gratiâ, quod amorem mariti *Jacobi* ardentiūs erga se excitarent.

D. Id, pace tuâ dixerim, non mihi incredibile videtur. Suspicio enim, *Rachelem* Idolatriæ cultricem fuisse, eamque à teneris annis in ædibus paternis per educationem & institutionem, culturæ Idolorum assuevit. Id non obscurè colligitur ex cap. 31. libri *Genesis*, ubi facit Scriptor *Moyes* narrat, *Rachelem*, unâ cum suo viro *Jacobo*, è paterna domo, fugientem, surripuisse Idola patris sui *Laban*, non alio certè fine, quâm ut ea coleret, superstitionis & Idolatriæ studiosa. Si ergo *Rachel* Idolorum cultui fuit addicta, incredibile non est, eam, Ethnicorum morem fecutam, *mandragoris*, philtori amatorii gratiâ, usam fuisse, ut arctiori vinculo ararem mariti sui *Jacobi* sibi devinciret.

M. Non inficias quidem eo, esse quosdâ sanctos Patres, & Scripturæ Sacrae Interpretates, quibus visum est, *Rachelem*, in ædibus patris sui *Laban*, Idolorum cultoris, educatam, superstitionum & Idolatriæ studiosam fuisse, eamque idcirco è domo

E. paterna

paterna fugientem, compositis sarcinis Deos penates, seu Idola patris sui *Laban* (in scio viro suo *Jacobo*) inseruisse, eaque secum furto sustulisse. Sic censent *S. Joannes Chrysostomus* Homiliâ 57. in *Genesim*, *Rupertus lib. 7. Comment. cap. 42.* noster *Cajetanus*, & *Oleaster*. At, *Rachelem* ab Idolatria vindicant non solum omnes fermè Scripturæ Sacrae Interpretes, verùm etiam plures sancti Patres, nimirū *S. Basilius Homil. 12. in principium Libri Proverbiorum*, *S. Gregorius Nazianzenius* Oratione 42. & *Theodoreetus* quæst. 90. in *Genesim*, iisque rationibus ducuntur, quæ rem planè confidere videntur. At enim primò, verosimile haud videtur, *Jacobum*, Patriarcham sanctissimum, voluisse matrimonium inire cum *Rachele*, ejusque sorore *Lia*, si utraque fuisse revera Idolorum cultrix; ea quippè illicita matrimonia Israëlitarum cum infidelibus detestati sunt sancti Patriarchæ *Abrahamus*, *Iaacus*, ac subinde *Jacobus*, qui cum *Thamare*, quam meretricem esse credebat, scortatus est.

M. Priusquam tuæ difficultati faciamatis, historiam *Juda* cum *Thamare* congressus, sicut refertur cap. 38. libri *Genesis*, paucis describam, ex qua manifeste patebit, nec *Judam*, nec *Thamarem*, à peccato posse ullo pacto excusari. *Judas*, sicut in superiori Colloquio jam observavimus, inconsulto patre suo *Jacobo*, matrimonium iniit cum muliere *Chanaea*, ex qua tres filios suscepit, videlicet *Herem*, *Onanum*, & *Selam*. Primogenito filio suo *Her*, uxorem dedit nomine *Thamarem*. Sed, cùm *Her* esset vir nequam in conspectu Domini, & idè ab illo occisus, voluit *Judas*, ut *Onanum*, suorum filiorum alter, *Thamarem*, jure Leviratus, uxorem duceret, ad fuscitandum semen fratri suo defuncto: *Ingredere*, inquit ei, ad uxorem fratris tui, & sociare illi, ut fuscites semen fratri tuo. Ille, seu *Onamus*, sciens non sibi nasci filios, introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram. ne liberi, fratris nomine, nascerentur; & ideò percussit eum Dominus, ed quod rem detestabilem faceret, cap. 38 v. 8. 9. & 10. lib. *Genesis*. Mortuo *Onano*, jussit *Judas* tertio filio suo *Sela*, ut *Thamarem* acciperet uxorem ad fuscitandis, jure itidem Leviratus, semen fratri suo *Onano* defuncto. At, cùm *Sela* adhuc ætatem haberet intempestivam matrimonio, coacta est *Thamar*, ei despontata, expectare, donec *Sela* in ætatem matrimonio idoneam firmamque adolesceret. Tandem, promissis non stante *Juda*, eoque non dante *Thamarem* adulatum *Selam* maritum, quem ei patens promi-

serat, & injustè non dederat, sibi vindicavit, eaque justo titulo retinere posse sibi persuasit. Hæc autem *Labani* Idola, hebraicè dicta *Teraphim*, erant statuae, seu figuræ, aut imagines, humanam formam habentes, ut patet ex lib. 2. *Regum cap. 19. v. 13.* Hac etiam voce Hebraicâ *Teraphim* propriè utitur Scriptura Sacra ad designandas illas statuas, quæ operâ Dæmonum responsa dabant, ut videre est cap. 18. v. 18. libri *Judicum*, cap. 21. v. 21. *Ezechielis*, & cap. 10. vers. 2. *Zachariae*.

D. Potestne *Judas*, qui Patriarchæ *Jacobi*, & *Lia* filius fuit, excusari à peccato, dum *Thamarem*, nurum suum constupravit, quam tamè non nurum suum, sed scortum seu meretricem putabat? Audiri quippè nuperrimè virtum quedam eruditum, qui in publico cœtu afferebat, scortationem fuisse licitam Israëlitis ante Legem Mosaicam, idque se evincere posse putabat exemplo *Juda*, qui cum *Thamare*, quam meretricem esse credebat, scortatus est.

M. Priusquam tuæ difficultati faciamatis, historiam *Juda* cum *Thamare* congressus, sicut refertur cap. 38. libri *Genesis*, paucis describam, ex qua manifeste patebit, nec *Judam*, nec *Thamarem*, à peccato posse ullo pacto excusari. *Judas*, sicut in superiori Colloquio jam observavimus, inconsulto patre suo *Jacobo*, matrimonium iniit cum muliere *Chanaea*, ex qua tres filios suscepit, videlicet *Herem*, *Onanum*, & *Selam*. Primogenito filio suo *Her*, uxorem dedit nomine *Thamarem*. Sed, cùm *Her* esset vir nequam in conspectu Domini, & idè ab illo occisus, voluit *Judas*, ut *Onanum*, suorum filiorum alter, *Thamarem*, jure Leviratus, uxorem duceret, ad fuscitandum semen fratri suo defuncto: *Ingredere*, inquit ei, ad uxorem fratris tui, & sociare illi, ut fuscites semen fratri tuo. Ille, seu *Onamus*, sciens non sibi nasci filios, introiens ad uxorem fratris sui, semen fundebat in terram. ne liberi, fratris nomine, nascerentur; & ideò percussit eum Dominus, ed quod rem detestabilem faceret, cap. 38 v. 8. 9. & 10. lib. *Genesis*. Mortuo *Onano*, jussit *Judas* tertio filio suo *Sela*, ut *Thamarem* acciperet uxorem ad fuscitandis, jure itidem Leviratus, semen fratri suo *Onano* defuncto. At, cùm *Sela* adhuc ætatem haberet intempestivam matrimonio, coacta est *Thamar*, ei despontata, expectare, donec *Sela* in ætatem matrimonio idoneam firmamque adolesceret. Tandem, promissis non stante *Juda*, eoque non dante *Thamarem* adulatum *Selam* maritum, quem ei patens promi-

promiserat, & ex jure Leviratus tenebatur; hanc nimiam dilationem ægrè ferebat *Thamar*, moræ impatiens, & habendæ prolis percupida, induit personam scorti, & meretricia specie atque habitu *Judam*, socerum suum, ad libidinem incitavit, à quo, postquam pro furtivo concubitu accepisset arrhabonem, seu annulum *Juda*, armillam, & baculum, quem præ manibus tenebat *Judas*, sese ei prostituit, duosque ex uno coitu concepit filios. *Pharem* & *Zaram*. Hæc tenus descripsi breviter Historiam *Juda* cum *Thamare* congressus. Nunc offendendum mihi incumbit: scortationem non fuisse licitam Israëlitis ante Legem Mosaicam, ac subinde nec *Judam*, nec *Thamarem* posse à peccato fornicationis excusari. Et primò quidem, scortationem non fuisse Israëlitis licitam ante Legem Mosaicam, idque se evincere posse putabat exemplo *Juda*, qui cum *Thamare*, quam meretricem esse credebat, scortatus est.

CLIV. Art. II. ubi inquirit, utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale? Sic autem hanc questionem solvit: Respondeo dicendum, quod absque omni dubio tenendum est, quod fornicatio simplex sit peccatum mortale. Ad hujus autem evidentiā considerandum est, quod peccatum mortale est omne peccatum, quod committitur directè contra vitam hominis: Fornicatio autem simplex importat inordinationem, que vergit in nocumentum vita ejus, qui est ex tali concubitu nascitus. Videmus enim in omnibus animalibus, in quibus ad educationem prolis requiritur cura maris & feminæ, quod in eis non est vagus concubitus, sed maris ad certam feminam, unam, vel plures, sicut patet in omnibus avibus. Secùs autem est in animalibus, in quibus sola femina sufficit ad educationem fetus, in quibus est vagus concubitus, ut patet in canibus, & hujusmodi aliis animalibus. Manifestum est autem, quod ad educationem hominis non solum requiritur cura matris, à qua nutritur, sed multò magis cura patris, à quo est instituendus & defendendus, & in bonis tam interioribus, quod exterioribus promovendus. Et iedē contra naturam hominis est, quod utatur vago concubitu; sed oportet, quod sit concubitus maris ad determinatam feminam, cum qua permaneat, non per modicum tempus, sed diu, vel etiam per totam vitam. Et inde est, quod naturaliter est maribus in specie humana sollicitudo de certitudine prolis, quia eis imminet educatio prolis. Hæc autem certitudo tolleretur, si esset vagus concubitus. Hæc autem determinatio certæ feminæ, matrimonium vocatur, & ideo dicitur esse de jure naturali. Ex quo S. Thomas ratiocinio facile colligitur, fornicationem esse peccatum mortale; primò, quia est contra bonum procreationis.

Fornicator quippe in coitu non intendit generationem proli, sed effræni dumtaxat libidini suæ vult indulgere. Secundò, fornicatio est contra bonum nutritionis, educationis, & instructionis proli. Denique, fornicatio est contra divinam Ordinationem, quæ ab exordio Mundi fuit, & est, ut una uni conjugatur. Dixit enim Deus Adamo, primo omnium hominum parenti: *Quoniam rem, relinquet homo patrem suum, & matrem, & adhærebit uxori suæ, & erunt duo in carne una, sive, ut habet Textus Hebraicus, in carnem unam, quia vir & mulier, qui eo junguntur actu, qui ad generis humani propagationem à natura est destinatus, una caro esse debent, id est, ita sibi arcta necessitudine adhærente, ita se amare, fidem sibi mutuò datam servare, & omnes amoris reciproci vices, communis convictu, perpetuo contubernio, bonorum & malorum communione, inter se alternare debent, ut in unam carnem, seu in unum & idem corpus coaluisse videantur. Qui ergo se carnali copula jugunt, nec una caro esse volunt, hoc est, per conjugium, perpetuumque contubernium sociari nolunt, hi profectò non solum non utuntur medio ad generis humani propagationem legitimo, verum etiam divinum Institutum violant, primordialēmque de Matrimonio Legem, non Mosaicam dumtaxat, sicut perperam sibi persuasit Joannes Marsanus, Scriptor Anglus, qui inter cetera opinionum portenta, quæ effutire illum non puidit, ausus est asserere in suo Canone Chronico pag. 17. ante Legem Mosaicam Hebreis inuptis licitum fuisse corporis copiam pro libitu facere. Qui error ex his, quæ haec tenus diximus, abunde confutatus manet. Cùm igitur scortatio, seu fornicatio, non fuerit Israëlitis ante Legem Mosiacam licita, sicut jam ostendimus; aperte sequitur primò, Thamarem, quæ data opera se meretricem simulavit, & meretriciā specie atque habitu Judam, sacerdoti suum, ad libidinem provocavit, sique ei prostituit, à peccato excusari nullatenus posse. Sequitur secundò, peccâsse itidem Judam cum Thamare congressum, quippe qui petulantib[us] libidine incensus, ad eam accessit, quā putabat meretricem, & illicita voluptatis fruitionem pactus, nefaria libidini suæ fræna laxavit. Hinc S. Thomas, loco mox à me laudato, sic respondet tertio, quod sibi proponit, argumento: *Judam autem necessarium non est à peccato excusare, qui etiam auctor fuit venditionis Josephi.**

D. Nimis morosum profectò te exhibes censem, dùm Thamarem à fornicationis peccato excusari haud posse asseveras. At, si ipse hac in causa arbitreris, ac judex federem, à peccato eam liberam incunctanter pronunciarem, obrectam, quam habuit, intentionem, dùm ad suffurandum Judæ, sacerdi sui, concubitum impulsu est. Nec enim furtivum istum concubitum expetivit Thamar, ut libidini indulgeret, sed quia marito, seu Sela, sibi promisso, & suo debito fraudata fuit à Judæ, sacerdo suo, & quia etiam ardenti flagrabat desiderio ex Abram stirpe, quæ à Deo benedicta erat, suscipiendo prolem. Quis autem inficiari potest, hanc fuisse bonam intentionem, rectum ac pium consilium? Cùm igitur multi, quos consului, Theologi, nonnullas actiones excusant, quæ sine hac intentione factæ jure culpantur, non video sanè, cur Thamarem, cum bona intentione, piisque consilio operantem in concubitu, quem habuit cum Judæ, à peccato fornicationis eximere nolis?

M. Recta illa intentio, piūmque consilium, quo Thamar inducta est ad suffurandum Judæ, sacerdi sui, concubitum, non potest illam à peccato fornicationis excusare propter duplē rationem, quam hæc subjicio. Prima hæc est: Duplex non bonorum officiorum genus distinguit S. Thomas Quodlibeto 9. Art. XV. Aliud suaptè naturā, sive, ut loquuntur Theologi de Schola, intrinsecè malum, & nullis additis circumstantiis emendabile. Tale est, Ex. gr. stuprum, seu fornicatio. Aliud est non bonorum officiorum genus, quod quidem in malum est propensum, & sua sponte inordinatum, sed tale tamen, ut quibusdam adhibitis circumstantiis, possit illis inordinationibus exui, imò laudabile fieri, quale est, quod à S. Thomas ibidem commemoratur exemplum illius, qui propter maximas quasdam Ecclesiæ utilitates retineat plures Præbendas. Hoc iacto solidissimo in Doctrina morali S. Thomæ fundamento, fateor ultrò, illas actiones, quæ non sunt suaptè naturā, id est, intrinsecè mala, sed dumtaxat propendit in malum, nonnunquam fieri licitas, non solā & voluntariā directionis intentione, sed ex additis circumstantiis, quibus ad bonum reflectuntur, sicut conceptis verbis docet Angelicus Doctor, loco mox à me citato. At, actionem, quæ est intrinsecè mala, qualis est fornicatio, posse adhibitis circumstantiis, vel solo bonæ inten-

intentionis flexu evadere bonam, hoc est, quod nego ac pernegero non solum cum S. Thoma, sed etiam cum S. Augustino, qui lib. contra Mendacium cap. 7. hæc habet: *Interest quidem plurimum, quid causâ, quo fine, quid intentione quid fiat.* Sed ea, quæ constat esse peccata, nullo causâ bona obtentu, nullo quasi bono fine, nullâ velut bonâ intentione facienda sunt. Altera ratio, quæ probat recti finis intentionem, quam habuit Thamar, non posse eam à fornicationis peccato excusare, hæc est, quia docent Theologi, recti finis intentionem opus, quod ex genere suo malum est, moraliter bonum non efficere, cum moralis bonitas non solum hauriatur ex bonitate finis, verum etiam ex bonitate objecti & circumstantiarum, & bonum ex integra causa, malum verò ex quocumque defecitu censeatur; alioquin gravissima peccata, homicidium, furtum, duellum, sacrilegium, &c. quæ quis propter bonum finem perpetraret, putat ad impertinentiam eleemosynam, ad tuendum honorem, ad vitam servandam, ad publicum aliquod bonum consequendum, faciliter negotio excusari possent, sicut ea excusare tentant nonnulli moderni molliores Theologi, qui per directionis intentionis methodum, quam excogitarunt, amplissimam aperiuerint viam ad excusandas excusationes in peccatis, nisi Ecclesia horrendas laxitates, ac corruptelas, quas in doctrinam moralem invexerunt, proscripsisset. Esto igitur bona fuerit intentione, rectumque desiderium suscipienda proli, quo Thamar flagrabat; prolem tamē ex furtivo Judæ, sacerdi sui, concubitu expetere, turpe fuit & execrandum flagitium, quia sicut dicit S. Augustinus lib. 22. contra Faustum cap. 62. *Melius sine filiis remaneret (Thamar) quām sine jure matrimonii mater fieret.* Scio quidem Judam, cùm facti Thamaris veritatem exploratam habuisset, sique sceleris participem esse intellexisset, hæc verba protulisse: *Justior me est, id est, Thamar.* Non me latet etiam quosdam Ecclesiæ Doctores, S. Chrysostomum Homil. 62. in Genesim, S. Ambrosium lib. 3. Comment. in Evangelium S. Lucae, & Theodoretum quæst. 95. in Genesim, excusare intentionem & confilium Thamaris, quæ non impulsu libidinis, sed amore suscipienda proli, furtivum concubitum Judæ, sacerdo suo, concessit. Verum ut candidè fatear, nihil inde ad excusandum Thamaris factum extundi, seu elici potest; primò, quia Judas non dixit de Thamare, quod esset se ipso san-

E 3 de

de Leviratu Legem à Moyse institutam esse scio. Sed indè emergit difficultas, quam mihi in præsentia expediā velim. Dicas enim, fides, quā fieri potuerit, ut hanc de Leviratu Legem, cuius auctor ac conditor fuit Moyses, notam habere & observare potuerint Judas, alīque Patriarchæ, qui ante Legem Mosaicam vixerunt?

M. *Judas*, alīque Patriarchæ, qui ante promulgationem Legis Mosaicæ vixerunt, prædictum jus Leviratū per spicialem divinam revelationem notum habuerunt, & observarunt, ut constat jam adducto exemplo filiorum *Jude*. Volut quippe Deus triplici potissimum de causa, ut jus Levirationis, quo frater defuncti fratris absque prole uxorem viduam ducere tenebatur, & fratri semen excitare, seu prolem, que ejus familiam propagaret; observaretur à sanctis Patriarchis, qui vixerunt ante Legem Mosaicam, primò, ne familiarum Iraelitarum numerus minueretur, & ne hæreditates Tribuum ac familiarum promiscuè confunderentur, quod accidisset, si viduæ alienis viris nupissent, bona enim sua in exteris familias transivissent. Denide, hoc jus Leviratū voluit Deus ut Patriarchæ, etiam ante Legem Mosaicam observarent, quò jus primogeniturae, addictaque ei benedictio in familia continuarentur ad præfigurandum Messiam, qui (ut inquit Apostolus in Epistola ad Romanos cap. 8. v. 29.) est *Primogenitus in multis fratribus*. Denique voluit Deus, ut Patriarchæ, qui vixerunt ante Legem Mosaicam, observarent jus Levirationis, quod postea per Legem Moysis posteris sanciendum & præscribendum erat, quò Hebræi, Majorum suorum excitati exemplo, jus illud Levirationis, moremque ducendi uxorem fratris sine liberis defuncti, in Legе Mosaica præceptum, promptius ac facilius observarent. Non clam me est, *Joannem Marshamum*, vanis conjecturis indulgentem, ausum fuisse asferere, Patriarchas ante Legem Mosaicam mutuatos fuisse ab Ægyptiis hoc jus Leviratū, seu morem ducendi uxorem fratris absque prole defuncti; eumque ad tam inauditi haec tenus paradoxi probatio nem citare quamdam Legem ab Imperatore Zenone latam (quæ extat lib. 5. *Justiniani Codicis*, Tit. VI. l. VIII.) in qua laudatus Imperator narrat, quosdam Ægyptios idcirco mortuorum fratrum conjuges sibi matrimonio copulasse, quòd post illorum mortem mansisse virginē dicebantur, ideoque districte in hac Le-

ge inhibet Zeno Imperator, ne quis, ad exemplum Ægyptiorum, hujusmodi mutrias contrahere præsumat. At, hæc Marsham probatio quām jejuna, quām sublesta & frigida sit, nō est, qui statim non videat. Zeno siquidem Imperator non ait, receptum hunc apud Ægyptios morem, & ex jure, patrioꝝ Instituto ab illis observatum, ut defunctorum conjuges, sibi matrimonio conjungerent, sed solum ait, id soleme dumtaxat fuisse quibusdam Ægyptis: *Licet quidam Ægyptiorum*; sunt ipsilima verba *Zenonis* Imperatoris. Prætereā, mos ille, qui apud quosdam Ægyptios invaluerat, uxores fratris defuncti sibi matrimonio sociandi, eo dumtaxat casu locum habebat, quo mortuus frater non convenisset cum sua conjugi, id est, matrimonium cum ea non consumasset: adeo ut post mariti mortem virgo permanesse diceretur. At, dispar omnino fuit, ac longè latèque discrepans Juris Leviratū ratio apud Hebræos, quia, iuxta ius Leviratū, quod fuit in usu apud Hebræos, ante Legem Mosaicam, quodque postea sancitum est in Lege Mosaicā, matrimonium conjugum jam supponebatur consumatum, & frater uxorem fratris absque liberis demortui ducere obstringebatur ad fuscitandum defuncto fratris semen, & ejus hæreditatem unā cum benedictione primogeniti in familia conservandam. Postremò, Imperator Zeno imperare coepit anno CCCCLXXIV. Quo pacto igitur Marsham ex ea recentiori *Zenonis* Lege, sibi, alīque persuadebit, jus Leviratū ante *Juda* Patriarchæ tempora, & ante Legem Mosaicam apud Ægyptios ibi invaluisse, ibisque obtinuisse? Ad summum ex ea Imperatoris *Zenonis* Lege colligi potest, Ægyptios jus Leviratus, alīque Hebræorum ex Lege Mosaicā ritus mutuatos esse, eosque, imperante Zenone adhuc observasse. Cæterū, Patriarcham *Judam*, jus Leviratū è more Ægyptiorum in familiam suam recepisse, sicut comminiscitur Marsham, tam falsum est, quām quod maximè, cùm *Judas* id temporis, id est, quandū filius ejus *Onanus* jure Leviratū, matrimonium initiv cum *Thamar*, uxore fratris sui *Her*, defuncti absque liberis, necdum in Ægyptum profectus esset, nihilque negotii, societatis, & consuetudinis adhuc habuisset cum Ægyptiis, sicut convenit inter omnes Scripturæ Sacræ Interpretates, quamvis in assignanda hujus historiæ *Juda* & *Thamar* epochâ non una sit apud illos sententia. Alii namq; putant,